
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 25/02/2020

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DI DOMENICA 29 MARZO 2020.
DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA  
ELETTORALE DIRETTA.

L'anno duemilaventi, addì venticinque del mese di Febbraio alle ore 17:10 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,
Alle ore 17,40 lascia la seduta il Vicesindaco Giovanna Licitra
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 88 del 25/02/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture - Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DI DOMENICA 29 MARZO 2020.
DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA  ELETTORALE DIRETTA.

Il sottoscritto Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Geom. Danilo Portelli, 
nella qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2020-2022;
- con Decreto del Presidente della Repubblica 28 Gennaio 2020 sono stati convocati i comizi per giorno 
28/03/2020 per lo svolgimento del seguente Referendum Costituzionale <<Approvate il testo della legge 
costituzionale concernente "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 
numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – serie generale – n. 240 del 12 ottobre 2019?>>;
Preso atto che l’art. 52 della Legge 25/05/1970, come modificato dall’art. 3 della Legge 22/05/1978 n. 199, 
dispone che per la propaganda elettorale riguardante i referendum si applicano le disposizioni contemplate 
nelle leggi 04/12/1956 n. 212, così come modificato dalla Legge 24/04/1975 n. 130  “Norme per la disciplina 
della propaganda elettorale” e che, conseguentemente, l’Amministrazione Comunale, tra il 33° ed il 31° 
giorno antecedente la data delle consultazioni, è tenuta a determinare e delimitare gli spazi da destinare 
all’affissione della propaganda elettorale per coloro che ne abbiano fatto richiesta entro la data del 
24/02/2020 tra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum;
Rilevato che la normativa vigente prevede che per l’assegnazione degli spazi i partiti politici e i promotori 
del referendum che intendono partecipare alla competizione referendaria devono far pervenire apposita 
istanza;
Ravvisata la necessità di stabilire e delimitare gli speciali spazi da destinare all’affissione di propaganda 
elettorale dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum che 
partecipano direttamente alla consultazione referendaria in conformità a quanto prescritto dalla Legge 212 
del 04/04/1956 come modificata dalla Legge n. 130 del 24/04/1975 e dalla Legge n. 147 del 27/12/2013 
(Legge di Stabilità);
Preso atto che la Legge 147/2013 ha determinato la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta 
per l’affissione nei tabelloni elettorali precedentemente destinati ai fiancheggiatori nonché la diminuzione 
degli spazi destinati alla propaganda diretta;
Visto che il Comune di Ragusa avendo una popolazione ricompresa tra i 30.000 e i 100.000 abitanti è tenuto, 
secondo quanto previsto dalla sopra richiamata Legge 147/2013 a stabilire almeno 10 e non più di 25 spazi 
da destinare alla affissione di propaganda elettorale a mezzo di distinti tabelloni o riquadri;
Ritenuto che, come anche in occasione delle passate consultazioni elettorali e referendarie, si ritiene di 
fissare in numero di 20 (venti) gli spazi da destinare all’affissione della propaganda referendaria;
Visto che ai sensi della Legge 212 del 04/04/1956 come modificata dalla Legge n. 130 del 24/04/1975 e 
dall’art. 1 comma 4 della Legge n. 147 del 27/12/2013 la Giunta Municipale dovrà provvedere 
all’assegnazione degli spazi ripartendo gli stessi in modo che venga assegnata ad ogni lista una superficie di 
mt. 2,00X 1,00;
Dato atto che la presente delibera è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. precedentemente richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art. 12 comma 2, della L.R. n.44/91;

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Determinare in numero di 20 (venti) gli speciali spazi bifacciali da destinare tra i partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum per la propaganda elettorale in occasione 
della consultazione referendaria indetta per la giornata del 29/03/2020;
- Delimitare come da allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
i venti spazi bifacciali riservati a coloro che partecipano direttamente alla consultazione referendaria 
costituzionale;
- Rinviare a successivo provvedimento la ripartizione e la assegnazione degli spazi in base alle istanze 
pervenute entro i termini previsti;
- Prendere atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.
- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 
44/91, al fine di rispettare i tempi ristretti che si hanno per collocare i relativi tabelloni dove consentire 
l’apposizione dei manifesti elettorali ai sensi degli artt. 2,3 e 4 della L. n. 212/1956;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 88 del 25/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


